UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA

Silvie Slatinská

**Odměňování členů statutárních
orgánů akciových společností**

Diplomová práce

Vedoucí práce: prof. JUDr. Stanislava Černá, CSc.

Katedra: obchodního práva

Datum uzavření rukopisu: 11. 5. 2015

## Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Praha dne 11. 5. 2015

.....

Silvie Slatinská

## Poděkování

Dovoluji si upřímně poděkovat prof. JUDr. Stanislavě Černé, CSc. za její čas, hodnotné rady a odborné konzultace, které mi v průběhu vypracování této diplomové práce poskytla.

Poděkování také náleží mé rodině, která mě po celou dobu mého studia na právnické fakultě velmi podporovala a motivovala.

## Obsah:

Úvod..... 1
1. Dodržování zásady poctivého obchodního styku ..... 3
2. Politika odměňování..... 6
2.1 Definice odměny ..... 6
2.2 Aktuální stav politiky odměňování ..... 7
2.3 Právní úprava smlouvy o výkonu funkce..... 9
2.3.1 Souběh funkcí ..... 10
2.4 Vznik smlouvy o výkonu funkce ..... 13
2.5 Podstatné náležitosti smlouvy o výkonu funkce ..... 15
2.6 Odměna na základě smlouvy o výkonu funkce..... 17
2.7 Určení výše odměny..... 23
3. Jiná plnění ve prospěch člena orgánu ..... 23
3.1 Zisk a jeho vazba na zvláštní typy odměn ..... 24
3.1.1 Tantiéma ..... 25
3.1.2 Opční akciové programy..... 27
3.1.3 Naturální plnění ..... 31
3.2 Možnost odepření odměny členovi statutárního orgánu ..... 32
3.3 Neposkytnutí plnění členovi statutárního orgánu ..... 32
4. Koncepce řízení a správy společnosti..... 36
4.1 Definice corporate governance ..... 36
4.2 Správa a řízení dle OECD ..... 40
5. Právní předpisy politiky odměňování..... 42
5.1 Finanční krize..... 43
5.2 Předpisy politiky odměňování před finanční krizí ..... 46
5.3 Doporučení komise o politice odměňování v odvětví finančních služeb ..... 47
5.4 Zelená kniha ..... 49
5.4.1 Stanovisko ČNB ke konzultačnímu materiálu Zelené knihy Správa a řízení podniku ve finančních institucích a politika odměňování..... 50
5.5 Směrnice CRD IV ..... 52

5.5.1 Pevná a pohyblivá složka odměny..... 53
5.6 Novela zákonných ustanovení..... 59
5.6.1 Forma a struktura odměn..... 61
Závěr ..... 64
Seznam zkratk ..... 68
Seznam použité literatury..... 69
Seznam judikatury:..... 78
Abstrakt ..... 79
Abstract ..... 80

# Úvod

Tématem této diplomové práce je odměňování členů statutárních orgánů akciových společností. Jedná se o mimořádně komplexní téma, jehož pouhý faktografický popis by výrazně přesáhl rozsah daný pro diplomovou práci, z toho titulu se autorka rozhodla v rámci práce zaměřit specificky na téma řešení přiměřenosti odměňování členů statutárních orgánů akciových společností (a v širším pojetí špičkového managementu akciových společností v rámci finančního sektoru) s ohledem na zásady poctivého obchodního styku a dodržování zásady dobrých mravů.

Cílem práce pak je prozkoumat současnou právní úpravu tohoto tématu jak v rámci právních norem České republiky, tak v normotvorných a doporučujících aktech souvisejících mezinárodních organizací (Evropská unie, OECD), následně posoudit reálnou aplikaci těchto norem a v konečném důsledku vyhodnotit reálné možnosti prosazení výše uvedených principů v praxi.

I v takto zúžené podobě se zde setkáváme s rozsáhlým multidisciplinárním okruhem otázek – realizovaný výzkum se pochopitelně zabývá čistě právním pohledem na věc, nicméně alespoň v úvodu je nutné zmínit přesah i do ostatních vědních oborů, nkolik oblast odměňování statutárních orgánů či klíčových zaměstnanců nelze posuzovat izolovaně od složitosti reálné podnikatelské činnosti, kterou akciové společnosti vyvíjejí.

Při řešení daného tématu se tedy nutně dotýkáme též disciplín, jako je obecná ekonomická teorie, problematika podnikového managementu a řízení lidských zdrojů, problematika motivace a stimulace lidského jednání (tedy behaviorální psychologie), a mnoho dalších. Celá práce je rozčleněna do pěti kapitol. První kapitola pojednává o poctivosti obchodního styku a definuje základní pojmy. Ve druhé kapitole se zaměřuji na především právní problematiku výkonu funkce na základě smlouvy o výkonu funkce člena statutárního orgánu akciové společnosti. Ve třetí kapitole je analýza a popis v reflexi účinné a původní právní úpravy možnosti druhů odměn, které ale mohou být členovi statutárního orgánu také odepřeny. V této části je také zpracováno analýza českého specifika, a to tzv. souběh

funkcí. Ve čtvrté kapitole pojednávám o Kodexu správného řízení a správy společnosti, neboť politika odměňování je součástí corporate governance. Pátá závěrečná kapitola nám dává obraz a odraz reality, tedy jak na právní předpisy reagují dané akciové společnosti, resp. jak budou v budoucnu reagovat na omezení pohyblivé složky odměny (zavedení tzv. platových stropů).

Pro člena statutárního orgánu by dodržování platných norem a pravidel poctivého obchodního styku mělo být minimem určujícím jeho jednání, nad kterým však existuje podstatná nadstavba. Jejím dopadem je, zda bude svou činnost vykonávat skutečně směrem ke tvorbě maximální trvale udržitelné hodnoty pro akcionáře, či zda se naopak podrží pouze minimálního zákonem požadovaného rozsahu činnosti. Dopad toho, jaký přístup člen orgánu uplatní, na hodnotu akciové společnosti je pak zcela zásadní, často s ekonomickými efekty v mimořádně vysokém řádu, u největších akciových společností např. až v řádu miliard (v jakékoliv měně). Právě odměna je klíčovým motivem pro člena statutárního orgánu, který ovlivní jeho přístup – zjednodušeně řečeno, určitě existuje rozdíl mezi přístupem manažera, který má přímý podíl na vytvořené hodnotě, oproti manažerovi, jehož odměna bude stejná bez ohledu na dosažený výsledek, popř. bude motivován pouze negativně rizikem ztráty pozice. Stejně tak se z podstaty věci liší přístup vlastníka oproti přístupu správce (otázka nákladů zastoupení, bude dotčena dále v textu).

Realita je ovšem pochopitelně složitější a například vývoj související s finanční krizí ukázal, že aplikace agresivních odměňovacích schémat založených na hodnotě především veřejně obchodovaných akciových společností a krátkodobě dosaženém zisku může vést k riskantnímu chování statutárních orgánů, které rozhodně není v souladu se zásadami poctivého obchodního styku a jednání v dobré víře, a akciové společnost z dlouhodobějšího pohledu zásadně poškodilo.

Správná politika odměňování je komplexní problém, kde na jedné straně stojí svobodné právo vlastníka (tj. akcionářů) rozhodovat o svém majetku (což platí i pro odměny „správců“, tj. statutárních orgánů), obecný zájem společnosti chránit se před riskantních

chováním především společností, jejichž činnost má zásadnější obecný dopad (např. banky), a přirozenou lidskou potřebou pocitu spravedlivé odměny za vykonanou práci.

## 1. Dodržování zásady poctivého obchodního styku

Vztah práva a morálky je v právní teorii velmi častým předmětem k analyzování a výsledky jsou často velmi zajímavé. Nejznámějším závěrem je výrok Georga Jellineka, že „*právo je minimem morálky*“<sup>1</sup>. Právní principy jsou jedním z nepsaných pramenů práva, přičemž se jedná o vůdčí zásady, na kterých stojí jak jednotlivá právní odvětví<sup>2</sup>, tak právní řád jako celek. Důležitým právním principem obchodních zvyklostí je dodržování zásady poctivého obchodního styku a dobrých mravů. Dodržování poctivosti a dobrých mravů má kořeny již v římském právu. Byl to pak rovněž rakouský občanský zákoník ABGB, který vyjádřil zásadu poctivého obchodního styku.


[…]

rozhodnutích Nejvyššího soudu České republiky, které demonstrují, že je možné uplatnit odmítnutí plnění členu statutárního orgánu, který nepřispěl k tvorbě hodnoty společnosti, resp. právě naopak. Nová právní úprava je bohužel příliš čerstvá, aby vyprodukovala dostatečně judikaturu, nicméně současná zákonná ustanovení explicitně upravují možnost i zpětného vymáhání odměny získané prostřednictvím zneužití nastaveného odměňovacího systému, tedy v rozporu s dobrými mravy.

Kromě obecné úpravy existuje z objektivních důvodů (popsaných v detailu v podkapitole věnované finanční krizi, jmenovitě z důvodu velkého dopadu na celkovou stabilitu ekonomiky a většinou velmi fragmentovanou akcionářskou základnu, která obtížně

uplatňuje kontrolu statutárních orgánů) potřeba specificky upravit odměňování v bankách a finančních institucích.

V práci byly zmíněny aktuální doporučující stanoviska, směrnice a nařízení, které byly vytvořeny na půdě Evropské unie. Legislativní process České republiky (prostřednictvím příslušných zákonů a normotvorných aktů České národní banky jako regulátora bankovního a finančního sektoru) šel v tomto případě cestou implementace spíše minima požadavků Evropské unie, doporučující stanoviska OECD a dalších institucí byla též brána v potaz jen ve velmi omezené míře.

Nakolik byl tento přístup vhodný, ukáže teprve čas, dostupná judikatura neposkytuje dostatek podkladů pro objektivní posouzení. Na tomto místě je pochopitelně třeba zmínit určitá specifika České republiky oproti situaci ve velkých evropských ekonomikách a finančních centrech (především Velká Británie, Francie, Německo), kde sídlí centrály velkých mezinárodních bank a nadnárodních korporací, jejichž ekonomické chování má globální dopady. Česká republika vykazuje pár základních specifíků, konkrétně:

- velmi nízkou míru umístění českých společností na veřejných trzích (Burze cenných papírů v Praze a dalších) – u neobchodovaných akciových společností je vlastnictví akcií ve velké míře koncentrované u jednoho či několika málo velkých akcionářů, kteří z titulu svého velkého akciového podílu mají možnost přímo nominovat členy statutárních orgánů a definovat jejich odměňovací schemata, čili plnění formálních požadavků např. na zřizování odměňovacích výborů či zveřejňovací povinnost odměňovacích schémat se objektivně mohou jevit jako nadbytečné a zbytečně administrativně zatěžující
- český bankovní sektor je v drtivé většině tvořen dceřinými společnostmi velkých zahraničních bankovních skupin (mezi deseti největšími českými bankami nenajdeme banku, kde by české fyzické či právnické osoby měly majoritní nebo významný minoritní akciový podíl), odměňovací politika tedy stejně ve většině případů kopíruje schemata uplatňovaná v mateřské společnosti (což se může výrazně lišit např. mezi francouzskou Sociétés Générale, majoritním vlastníkem

Komerční banky, a.s., a ruskou Sberbank, vlastníka stejnojmenné dceřimné banky v České republice).

Nicméně nastavený trend, směřující k zavedení pravidel vyžadujících např. rozložení variabilních odměn na delší časový úsek, zahrnující možnosti odebrání (claw backu) odměny, ukáže-li se jako nepřiměřená či v rozporu s dobrými mravy, lze vyhodnotit jako pozitivní a smysluplný, odpovídající legislativní aktivitě v Evropské unii. Zároveň lze (s určitým subjektivním náhledem) ocenit jako pozitivní skutečnost, že české normotvorné orgány nesáhly k explicitní restrikci formou nastavení stropů na variabilní odměny, což by mohl být nepřiměřený (pokud ne v právním smyslu, tak určitě ekonomickém) zásah do svobodného rozvoje podnikatelského prostředí v České republice. Aktuální úprava ČNB dává částečně prostor pro volní uvážení jednotlivých institucí a jeví se být vhodnější, a to i při současném zachování účelu regulace. V této specifické oblasti posoudí kvalitu nastavené regulace až dlouhodobá praxe.

Lze se též pozastavit nad otázkou, zda přísnější regulací jednoho konkrétního odvětví (bankovníctví) je pokryt problem morálního hazardu členů statutárních orgánů akciových společností, když obdobné problémy jako u bank byly pozorovatelné prakticky u všech velkých společností obchodovaných na veřejném trhu, kde byla akcionářská základna fragmentovaná a akcionáři měli omezené možnosti kontroly (např. americká energetická společnost Enron, a mnoho dalších).

Z tohoto důvodu lze konstatovat, že doporučující stanoviska OECD a dalších k legislativní úpravě např. výborů pro odměňování, publikaci odměňovacích schémat, mandatorní rozložení odměny v delším čase atd., na jedné straně nemusí dávat smysl u privátních akciových společností, zatímco zaručeně dává smysl u veřejně obchodovaných velkých společností bez ohledu na předmět činnosti (můžeme zmínit v textu popsany případ odměňovacích schémat energetické společnosti ČEZ, jejíž dopad na českou ekonomiku je bezesporu srovnatelný s největšími českými bankami).

Z čistě právního hlediska lze pak aktuálně platný system úpravy odměňování vyhodnotit jako funkční a naplňující zásady stanovené právním řádem i „duchem“ legislativy, který zároveň je možné efektivně vymáhat.

## Seznam zkratk

Občanský zákoník, NOZ zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník
Obchodní zákoník, ObchZ zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník
Zákon o obchodních korporacích, ZOK zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních korporacích
Zákoník práce zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce
CRR Capital Requierements Regulations
CRD IV Capital Requirements Directive IV
ČNB Česká národní banka
OECD Organisation for Economic Co-operation and Development
EU Evropská Unie
