P o s u d e k diplomové práce

Diplomantka : S L A T I N S K Á S I L V I E

Název práce : Odměňování členů statutárních orgánů akciových společností

Počet stran : 67 stran textu

Datum odevzdání : 12. 5. 2015

Aktuálnost tématu

Pod zorným úhlem pohledu, kde se stanoví peněžitá odměna, a je jedno komu je určena, jde o téma vždy aktuální. Kromě toho aktuálnost tématu odměňování v kapitálové společnosti vyzdvihuje i skutečnost, že její výše není stanovena jednotně, ale odvíjí se od úvahy, jaká kritéria jednotlivé akciové společnosti zvolí. A výběr kritérií může se, a skutečnost tomu nasvědčuje, případ od případu značně odlišovat.

Náročnost tématu

Diplomantka ve své práci zejména popsala současný stav právní úpravy a po té se zaměřila na předpisy Evropské unie, zaměřené především na společnosti působící v odvětvích finančních služeb. Tím, podle mého názoru, došlo ke značnému zúžení daného tématu. Kromě toho jde o práci spíš popisnou než náročnou. Ovšem je třeba konstatovat, že odměňování v akciové společnosti bylo a i nadále zůstává předmětem zájmu nejen v našich podmínkách, ale i na poli mezinárodním.

Kritéria hodnocení práce

S p l n ě n í c í l e

Za svůj cíl si diplomantka vytkla prozkoumat současnou právní úpravu jak v českých právních normách, tak v normotvorných a doporučujících aktech souvisejících mezinárodních organizací (Evropská unie, OECD), následně posoudit reálnou aplikaci těchto norem a v konečném důsledku vyhodnotit reálné možnosti prosazení výše uvedených principů v praxi. Již takto uvedený cíl naznačuje, že diplomantce konec konců nezbylo, než se uchýlit k popisnosti. Vyhodnocení reálných možností pak ulpělo jen na stanovisku České národní banky.

L o g i c k á s t a v b a p r á c e

Diplomantka zpracovala problematiku v pěti kapitolách kromě úvodu a závěru. V první kapitole pojednává o zásadě poctivého obchodního styku a dobrých mravů, ve druhé kapitole, členěné do řady podkapitol, se zabývá např. politikou odměňování, ale i vznikem smlouvy o výkonu funkce. Třetí kapitola je nazvaná jiná plnění ve prospěch člena orgánu a zabývá se v ní tantiemou, opčními akciovými programy i naturálním plněním. Ve čtvrté a páté kapitole popisuje corporate governance a

předpisy Evropské unie, Zelenou knihou a další směrnice EU. Obě kapitoly převážně jen opisují uvedené předpisy. Diplomantka pak v závěru práce konstatuje, že v návaznosti na zrealizovanou **analýzu** ...Musím však konstatovat, že nejde o analýzu, ale jen opis uváděných zdrojů.

Jazyková a stylistická úroveň

Diplomantka se v práci nevyvarovala řady chyb, špatně skloňuje, vynechává písmena, ale i slova, existuje řada překlepů, takže orientace v práci je dosti složitá, neboť některé věty se musí číst několikrát. V řadě případů píše v plurálu (str. 11, někdy jako autorka (16, aby hned následovalo, že věřím), někdy používá singulár. Na str. 43 stojí za upozornění věta. “Dle názoru autorky je toto cesta určitě správným směrem, ale autorka se dále obávám“? Mám za to, že si autorka práci po napsání nepřečetla, jinak by musela tyto hrubé nedostatky sama opravit.

O b s a h o v á stránka diplomové práce je poněkud užší než jak vyplývá z jejího názvu, protože, jak už jsem výše zmínila, se dotýká jen určitého druhu kapitálových společností upravených mimo zákon o obchodních korporacích. Na str. 15 je uvedeno, že v aplikaci formálních pramenů se bude postupovat následovně, aniž by diplomantka uvedla nebo z textu vyplývalo, při čem? Nebo věta „Pokud bude smlouva o výkonu funkce uzavřena s právnickou osobou, pak bude uzavírána právě s právnickou osobou“? To je tautologie. Na str. 28 se autorka domnívá, že existují veřejně obchodované kapitálové společnosti? Některé skutečnosti v práci jsou však zajímavé, např. na str. 30

F o r m á l n í stránka práce obsahuje řadu nedostatků. Mezi nimi lze uvést např. to, že namísto odvolání na ustanovení právního předpisu, odkazuje autorka na odbornou literaturu (např. str. 9, 33, 48), překlepy str. 6, 8, 10, 13 pozn. pod čarou č. 26 není uvedena, na str. 17 osoby schválili!! Tak bych mohla pokračovat, neboť téměř na každé straně jsou chyby, 22, 23, 24, 25, 28 atd.

Otázky k obhajobě

1. Z čeho diplomantka dovozuje, že smlouva o výkonu funkce vzniká vždy ex lege – str. 14
2. Koho má autorka na mysli, když hovoří o principalu nebo o kontrolním akcionáři – str. 38

Navrhovaná klasifikace: d o b ř e

Praha, květen 2015

Zahradníčková

oponent